
  
D.D.G. n.          - 2023
       

REPUBBLICA ITALIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE FINANZE E DEL CREDITO

Servizio Demanio e Patrimonio Indisponibile
    IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
 VISTE le norme legislative e regolamentari sull’Amministrazione del patrimonio 

e la   contabilità generale dello Stato;
 VISTA la L.R. n. 47/1977 e successive modifiche ed integrazioni;
  VISTO  il Decreto Legislativo 18/4/2016 n. 50;
  VISTA  la L.R. n. 12/07/2011 n. 12 e il D.P.n. 13 attuativo del 31/01/2012;
  VISTA l'art.  24 della L.R. n. 8 del 17/05/2016 che modifica la L.R. n. 12 del  

12/11/2011 per l'effetto dell'entrata in vigore del D.Lgs.  n. 50/2016;
 VISTO il  D.Lgs.  23/06/2011  n.  118  e  s.m.i.  -  Disposizioni  in  materia  di 

armonizzazione   dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni e degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 
della L. n. 42 del 05/05/2009, e s.m.i.;

VISTO il Decreto Presidenziale n. 9 del 05/04/2022 “Regolamento di attuazione 
del titolo II della Legge regionale 16/12/2008 n.19 “Rimodulazione degli  
assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell'art.13, 
comma 3, della Legge regionale 17/03/2016, n.3;

VISTA la Legge regionale del  22 Febbraio 2023,  n.  3  con la  quale è stato 
approvato il Bilancio della Regione Siciliana per il triennio 2023-2025;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  106  del  01/03/2023, 
“Bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana  2023/2025.  Decreto 
Legislativo 23/06/2011 n. 118 e s.m.i., allegato 4/1 – 9.2. Approvazione 
del  Documento  tecnico  di  accompagnamento.  Bilancio  finanziario 
gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTA  la Circolare n.11 del 01/07/2021, relativa allo snellimento dei controlli 
delle Ragionerie Centrali, di cui all'art.9 della L.R. n.9 del 15/04/2021;

VISTO  il D.P.Reg. n. 430 del 13 Febbraio 2023 con il quale è stato conferito al 
Dott. Silvio Marcello Maria Cuffaro l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale delle Finanze e del Credito, in esecuzione della 
Deliberazione  della Giunta Regionale n. 78 del 10 Febbraio 2023; 

      VISTO il  D.D.G.  n.  983  del  07/11/2023,  vistato  dalla  Ragioneria  Centrale 
dell'Economia e della Salute in data 10/11/2023 al n. 27, con il quale è 
stato approvato il quadro economico rielaborato e prenotata la somma 
di  €.  466.469,80 di  cui  €.  357.397,34 per  lavori  al  netto  del  ribasso 
d’asta comprensivi degli oneri speciali di sicurezza ed €. 109.072,46 per 
somme a disposizione  dell’Amministrazione,  sul  capitolo  508006  del 
bilancio della Regione Siciliana es. fin. 2023,  per il finanziamento dei 
lavori  di  completamento,  per  il  recupero del  piano terra da utilizzare 
come sala di coordinamento regionale per la gestione dell’emergenza 

gbarbante
Font monospazio
1218



del Covid-19, del piano terzo dell’immobile sito in Catania, via Beato 
Bernardo n. 5;

       VISTE le note prott. nn. 126235 del 25/09/2023 e n. 140691 del 25/10/2023, 
con  la  quale  il  R.U.P.  dei  lavori  trasmette  il  quadro  economico  di 
progetto  dei  lavori  sopradescritti  rielaborato  a  seguito 
dell’aggiudicazione  dei  lavori  all’impresa  Pitagora  s.r.l.,  giusta 
determina  di  aggiudicazione  efficace  n.  661/2022  del  15/09/2022  ai 
sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, dell’importo complessivo 
di   €. 466.469,80, di  cui €.  350.871,14 per lavori  detratti  dal ribasso 
d’asta del 30,441%, €. 6.526,20 per oneri di sicurezza, €. 109.072,46 
per  somme  a  disposizione  dell’Amministrazione, 
- C.U.P.: G62E18000200002 - C.I.G.: 9303106DEC, così distinto:

 A) - Sommano i lavori     €.  510.948,54
     - Oneri di sicurezza a detrarre                                             €.      6.526,20

               Importo dei lavori a base d’asta soggetti a ribasso     €.  504.422,34
     - A detrarre il ribasso d’asta del 30,441% su 
       €. 504.422,34     €.  153.551,20

                                                                                                                       Restano    €.  350.871,14
     - A sommare gli oneri speciali di sicurezza                 €.      6.526,20

                     Importo complessivo dei lavori al netto    €.   357.397,34

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione
           - I.V.A.  22% su importo dei lavori al netto   €.   78.627,41

       - Imprevisti 5%                            €.   17.869,87
                           - Incentivi per funzioni tecniche per
                             dipendenti PA ( art.113 D.Lgs.50/2016)     €.      8.175,18

     - Conferimento oneri accesso a discarica    €.     3.100,00  
     - Oneri per autorità di vigilanza                     €.        300,00             

               - Polizza assicurativa Progettista-RUP-D.L. €.     1.000,00
                                                                                              Sommano   €.  109.072,46  €. 109.072,46

                                                                      Importo complessivo dei lavori              €.  466.469,80

VISTA la nota prot. n. 162056 del 13/12/2023 dell’Ufficio Regionale del Genio 
Civile Servizio di Catania , con la quale il R.U.P. dei lavori trasmette il 
contratto  di  appalto  dei  lavori  stipulato  in  data  12/12/2023  Rep.  n.  
2/2023, dal quale risulta aggiudicataria dei lavori l'impresa Pitagora s.r.l. 
con  sede  in  Barcellona  Pozzo  di  Gotto  (ME),  per  complessivi  €. 
357.397,34 di cui €. 350.871,14 per lavori al netto del ribasso offerto del  
30,441% ed €. 6.526,20 per oneri per la sicurezza, oltre I.V.A. - C.I.G. 
9303106DEC – C.U.P. G62E18000200002, e dal quale si evince che 
risultano altresì esitate positivamente le verifiche previste dall’art.80 del 
D.Lgs. n. 50/2016;  

RITENUTO         pertanto alla luce della vigente normativa D. Lgs. n. 118 e ss.mm.ii di 
procedere alla trasformazione parziale della somma di €. 436.324,75 
così costituita :
€.357.397,34 importo contrattuale comprensivo degli oneri di sicurezza;
€. 78.627,41  per I.V.A. al 22%;
€. 300,00 contributo A.N.A.C.
quale obbligazione giuridicamente perfezionata a fronte del decreto  di 
prenotazione n.  983 del 07/11/2023;

PRESO ATTO che la scadenza dell’obbligazione giuridica è prevista  entro il corrente 
es. fin. 2023;       

                                     



  DECRETA

Art. unico) E’  parzialmente  trasformata  in  impegno  definitivo  la  complessiva 
somma di €.  436.324,75  per i lavori di completamento, per il recupero 
del piano terra da utilizzare come sala di coordinamento regionale per 
la gestione dell’emergenza del Covid-19, del piano terzo dell’immobile 
sito in Catania, via Beato Bernardo n. 5, sul cap. 508006 (spese per i 
lavori di costruzione ivi compresa l'espropriazione delle aree, dei beni 
demaniali  e  patrimoniali.  Spese  per  lavori  di  ampliamento, 
completamento,  miglioramento,  riparazione,  manutenzione, 
manutenzione  ed  adeguamento,  ivi  comprese  le  connesse 
espropriazioni dei beni demaniali e immobili patrimoniali della Regione, 
nonché del Beni Immobili utilizzati per connesse espropriazioni del Beni 
Demaniali  ed  Immobili  Patrimoniali  della  Regione,  nonché  dei  Beni 
Immobili  utilizzati per sede di ufficio dell'Amministrazione Regionale.), 
del  bilancio  della  Regione  Siciliana,  es.  fin.2023  -  P.D.C.I.- 
U.2.02.01.09.002., di cui alla prenotazione assunta con D.D.G. n. 983 
del 07/11/2023, impegno n. 27/2023; 

Il presente decreto sarà inoltrato alla competente  Ragioneria Centrale 
dell'Assessorato Regionale dell'Economia, per la registrazione ai sensi 
dell'art.  9  della  legge  regionale  del  15/04/2021  n.  9,  previa  
pubblicazione ai sensi del comma 5 dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12 
agosto  2014,  come  modificato  dall'art.  98,  comma  6  della  legge  
regionale 07/05/2015 n. 9. 

    Palermo lì  

      Dirigente Generale
                      ( Avv. Silvio Marcello Maria Cuffaro)

  

gbarbante
Font monospazio
20-12-2023


		2023-12-20T16:07:23+0100
	SILVIO MARCELLO MARIA CUFFARO




